
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

 

Comunità Collinare “Vigne & Vini” 

PROVINCIA DI  ASTI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N.14/2024 DEL26/07/2024 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER REVISIONE VEICOLO SERVIZIO FIAT MULTIPLA - C.I.G.: 
B28D07ACAD           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

VISTI gli art. 50, 107, e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 - “Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:  

- l’art. 107 del D.Lgs nr. 267/2000 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico ed in 

particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art.192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 

CONSIDERATO che l’Unione Collinare Vigne & Vini è in possesso dell’automezzo FIAT 

MULTIPLA targato BX962GA in dotazione anche al Servizio di Polizia Locale e che tale mezzo 

necessita della revisione periodica entro il mese di luglio 2024;  

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’impegno della somma necessaria per la 

revisione annuale del mezzo sopra indicato che prevede una spesa totale di Euro 79,00 presso il 

Centro Revisioni Nicese Srl;  

 

VISTE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 del 17.07.2023 di approvazione del DUP 

2024/2026; 

- la delibera di Consiglio dell’Unione n.18 del 11.12.2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento al DUP 2024/2026; 

- la Deliberazione Consiliare n.19 del 11.12.2023 di approvazione del Bilancio 

previsionale 2024/2026 dell’ente; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio revisione 

periodica autoveicolo; 

• Importo del contratto: Euro 79,00; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 

n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 03 in data 09/01/2024, lo scrivente viene 

individuato quale Responsabile del Servizio di vigilanza in convenzione della Comunità; 

 

RITENUTO: 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 

amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei 

responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al 

Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai 

sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n 267/2000;  

VISTO l'art. 147 bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, 

n.174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, 

attraverso apposito parere; 

OSSERVATO che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis 

D.Lgs. n. 267/2000) è esercitato dal sottoscritto che ne garantisce la legittimità, la regolarità e la 

correttezza; 

VISTO l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 190/2014, Finanziaria 2015, che ha introdotto 

il nuovo articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”; 

 

RILEVATO, inoltre: 

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità; 

• che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è 

il n. B28D07ACAD;  

• che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 

in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai 

sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ai sensi del DL 10/10/2012 n. 174, convertito in Legge in data 07/12/2012 n. 213, si certifica il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del seguente atto 

amministrativo; 

- presente comporta l’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 18 del D.L. 83/2012, convertito in L. 

134/2012; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 

174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente 

determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

• Di impegnare la somma totale di Euro 79,00 comprensiva di costo della revisione, IVA 22%, 

diritti Motorizzazione e bollettino postale all'Intervento Cod. Mecc. n°1.03.02.11.999 del 

Cap. P.E.G. 450/3 “Spese per prestazioni di servizio vigili” dell’esercizio finanziario 2024, 

che presenta la necessaria disponibilità a favore della Ditta CENTRO REVISIONI NICESE 

S.R.L. con sede in Nizza Monferrato Strada Canelli, 40 - P.iva 01221230053 ;   

• di attestare che la spesa impegnata è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole 

di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D.Lgs 01/07/2009 n. 78 convertito 

con modificazioni dalla L. 03/08/2009 n. 102; 

• di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

• di demandare al Servizio Finanziario la liquidazione della relativa spesa, con riferimento al 

presente atto, senza l'adozione di ulteriore atto, sulla base della presentazione di regolari 

fatture in formato elettronico e previa attestazione dell'avvenuta fornitura del servizio da 

parte del responsabile dell'Ufficio di Polizia Locale; 

• di trasmettere il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di 

Regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D. Lgs n. 267\2000. 

 

            Fatto, letto e sottoscritto. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  SILLANO Dott. Silvano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione comunita' collinare Vigne e Vini.  Responsabile Procedimento: GERMANO 
Dott. Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Art. 147bis D.Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 26/07/2024 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: SILLANO Dott. Silvano 

 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario appone parere favorevole di regolarità 
contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente atto. 
 
Lì, 26/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  ZOGO Dott.ssa Chiara 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
dell’Unione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
dall’art. 32 L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. con decorrenza dal 26/07/2024. 
 
 
Incisa Scapaccino, lì 26/07/2024 
 

 
Il Segretario  

F.to:TOLLOI dr. Nicola 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Incisa Scapaccino, lì  Il Segretario  

TOLLOI dr. Nicola 
 


